
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00109
 Del: 24/01/2014
 Esecutivo da: 24/01/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 

POLIZIA MUNICIPALE SERVIZIO DI MANUTENZIONE COMPLETA APPARECCHIATURE 
RICETRASMITTENTI FISSE E MOBILI PONTI RADIO IMPEGNO DI SPESA DITTA RC 
RADIOTELECOMUNICAZIONI SRL

IL FUNZIONARIO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI SISTEMI TELEMATICI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 
alla sottoelencata tipologia; 

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Vista  la  relazione  del  sottoscritto  Responsabile  della  P.O.  Impianti  Telecomunicazioni,  Ascensori 
Elettrici, P.Ind. V. Masini,   nella quale  si riferisce che:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00109



-  occorre approntare, per l’anno 2014,   il servizio   di manutenzione completa delle apparecchiature:  
personal  computer,  stazioni  fisse,  apparati  ponti  radio,  apparati  ricetrasmittenti  portatili, 
ricetrasmittenti veicolari pressi il Corpo di Polizia  Municipale del Comando di Palazzo Guadagni;

- per il servizio in questione, si è ritenuto opportuno, in considerazione dell’urgenza e dell’importo, 
ricorrere all’affidamento diretto, ex art.125, comma 11, del Dlgs 163/08, interpellando la Ditta RC 
Radiocomunicazioni srl,  quanto ditta specializzata in tali prestazioni,   la quale con  preventivo,  
allegato integrante del 04.11.13,    si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio per  l’importo  
complessivo di €  19.786,48   oltre iva al 22%;

- accertata  da  parte  del  tecnico,   la  congruità  della  spesa,   e  la  non attivazione,  per  il  servizio  in 
questione,  della  convenzione  Consip,  accertato  altresì  che  non  ci  sono  sul  mercato  elettronico 
soggetti che svolgano questo tipo di servizio;

Ritenuto pertanto, con il presente atto, affidare alla Ditta  sopra citata il servizio di cui trattasi,  per l’importo 
di €  24.139,51  iva al 22% compresa, cig Z800D373DD,    che troverà copertura finanziaria sul capitolo 
42912  dell’esercizio  2014,  tale  spesa,  così  come  dichiarato  nella  relazione  tecnica,   non  rientra  nelle  
limitazioni  di  cui  all’art.  163  del  Dlgs  267/00,  in  quanto  attiene  al  mantenimento  del   controllo  della 
pubblica sicurezza;

Dato atto che la documentazione allegata in copia informatica al  presente atto,  è conforme all’originale  
cartaceo, conservato agli atti di questa direzione;  

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- di affidare, tramite affidamento diretto, alla Ditta Rc Radiocomunicazioni srl,    (codice ben. 786)  il  
servizio di manutenzione completa apparecchiature ricetrasmittenti fisse e mobili e dei ponti radio 
della Polizia Municipale di Palazzo Guadagni,  per un importo di € 24.139,51 iva al 22% compresa;

- di assumere a favore della ditta in questione impegno per   la somma di €  24.139,51 iva 22% 
compresa, che graverà sul capitolo 42912, dell’esercizio 2014,  come da aspetti contabili di cui al  
presente atto;

- di prendere atto che il RP è il sottoscritto.

  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00109



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA

Firenze, lì 24/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 14/001706 00 24139,51

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00109


	D E T E R M I N A

